
Quesito n.12  
 
1) Sull’incarico svolto è richiesta la disponibilità del sopraluogo giornaliero: è correlato alle 

condizioni di rischio momentaneo oppure è d’obbligo?  
2) Nello stesso punto si fa riferimento a modalità stabilite per relazionare l’andamento del 

cantiere al RUP: quali sono? 
Risposte: 
1) la visita di sopraluogo è richiesta per ogni giorno lavorativo, cioè in cui vi sia attività di 

cantiere. E’ certo però che la frequenza dei sopraluoghi non è condizione necessaria e 
sufficiente per garantire la sicurezza in cantiere: è opportuno invece che vengano verificate 
le procedure durante le varie fasi di avanzamento, la documentazione d’obbligo di tutte le 
imprese esecutrici soprattutto in ingresso. 

2) per ogni visita deve essere redatto un sintetico verbale - numerato e datato - corredato da 
foto significative, elencando le imprese esecutrici e gli addetti sulla base del foglio-presenze 
tenuto dal direttore tecnico di cantiere. Le modalità di effettuazione del servizio sono 
ulteriormente precisate nel disciplinare d’incarico.    

 
Quesito n.13 
 
1) Gradiremmo conferma di quanto riportato a pagina 3 punto 4 “Contenuto del plico”. ….ci 

appare ambigua la richiesta di un CSE per tale importo …La lettera d’invito pervenutaci ci 
fa presumere che sia sufficiente aver raggiunto l’importo lavori di 8.000.000 
cumulativamente negli ultimi 5 anni e non in un unico incarico come riportato nel 
documento citato 

Risposte: 
1) Si veda quanto previsto a pag 1 della lettera di invito, dove si precisa che il requisito è già 

stato comprovato. 
 
Quesito n.14  
 
1) Essendo libero professionista devo rendere la dichiarazione di verifica antimafia?  
2) Essendo iscritto alla CNG (= Cassa Nazionale Geometri) e non all’INARCASSA devo 

comunque rendere il modello 5 opportunamente corretto e compilato?  
3) Essendo libero professionista devo rendere compilato il modello 6 (patto di integrità)? 
Risposte: 
1) Si 
2) Si, dove, in luogo dell’INARCASSA, indicherà i suoi estremi previdenziali CNG per la 

verifica di regolarità contributiva. 
3)  Si 
 
Quesito n.15  
 

1) Lotto 7: esistono documenti di progetto o descrizione lavori, dai quali si possa evincere 
la natura specifica dei lavori? la quantità dei lavori da eseguire, la tempistica, la 
localizzazione esatta?  

2) Esistono vincoli in merito al numero dei sopraluoghi, documenti da emettere, riunioni, 
relazioni o verbali da inviare al commissario/RUP? O altro? Nel bando si parla di “ogni 
giorno lavorativo”, cosa si intende di preciso?  

3) Le varie dichiarazioni autocertificate richiamate nella procedura sono fattibili 
utilizzando esclusivamente i vostri allegati o devono essere riproposte? 

Risposte: 



1)  I lotti 6 e 7 CSE hanno per oggetto lavori di rimozione materiali contenenti amianto 
localizzati in 125 siti delle Provincie di Modena, Ferrara oltre ad 1 ubicato nella Provincia di 
Reggio E., quindi 62-63 siti per ciascun CSE. I siti sono stati puntualmente schedati e 
mappati appartenenti in due macrotipologie. Un gruppo è costituito prevalentemente da 
modesti quantitativi di ETERNIT già in parte stoccato su pallets. Un gruppo invece consiste 
in lastre di copertura ETERNIT frammentate a seguito del collasso di edifici, capannoni, 
fienili oppure integre ma ubicate sul tetto, quindi necessitano di un’attività di coordinamento 
e verifica delle procedure di lavoro in quota, sull’utilizzo di macchine elevatrici, ecc. oltre 
quanto previsto specificamente dal D.Lgs. 81/2008 CAPO III - PROTEZIONE DAI RISCHI 
CONNESSI ALL’ESPOSIZIONE ALL’AMIANTO.  Lo schema di disciplinare d‘incarico - 
pubblicato nel sito in fondo al decreto commissariale n.2226 del 20 novembre 2014 - elenca 
le prestazioni inerenti all’incarico e le modalità operative.  

2) Si intende che il CSE dovrà effettuare visite puntuali durante le lavorazioni in corso, in base 
ad un calendario di rimozioni che sarà pianificato dall’Impresa appaltatrice dei lavori, per 
verificare il rispetto delle procedure previste nei piani inviati all’ASL. 

3) Come evidenziato nella lettera di invito i facsimili possono essere utilizzati.          
 
Quesito n.16  
 
1) A pagina 7 della lettera d’invito sono presenti due dichiarazioni che non ritroviamo 

all’interno del modello 6 (il concorrente assume l’impegno, in caso di aggiudicazione ed in 
sede di sottoscrizione del contratto di dichiarare che, a decorrere dall’entrata in vigore del 
comma 16 ter dell’art. 53 del D. Lgs. 165/2001….), …vanno aggiunte?  

Risposte: 
1) Si veda a pag. 8 del modello di istanza inviato e scaricabile altresì in formato word dal sito. 

 
Quesito n.17  
 
1) Per la compilazione del modello 5 Dati per richiesta Inarcassa. Essendo uno studio associato 

tutti i soci sono iscritti ad Inarcassa, ma essendo componenti dello Studio Associato hanno 
anche dipendenti. In questo caso nel punto 4) del modello 5 barriamo la frase e di non avere 
dipendenti?  

Risposte: 
1) Occorre compilare sia il modello DURC per le società sia fornire i modelli Inarcassa per i 

liberi professionisti. 
 

 Quesito n.18  
 
1) Per le prestazioni di CSE nella realizzazione del comprensivo scolastico di S.Prospero, in 

vista di un’adeguata formulazione dell’offerta economica, si chiede di comprendere l’entità 
specifica delle lavorazioni che saranno affrontate nella fase di cantiere, se fosse possibile, 
attraverso elaborati o documenti ulteriori messi a disposizione in fase di gara.  

2) Chiedo inoltre una specifica anche in merito alla durata del cantiere.    
3) In questa fase di gara bisogna riconfermare la qualificazione circa le lavorazioni indicate in 

fase di manifestazione di interesse? 
 Risposte: 
1) La documentazione tecnica relativa al lotto di S.Prospero, che è già stato appaltato, può 

essere consultata nella pagina relativa al bando specifico sul sito Intercent ER. 
2) La durata del cantiere è prevista in 220 giorni naturali e consecutivi. 



3) Come indicato nella lettera d’invito a pagina 1 “Il requisito di fatturato, riferito all’incarico 
di CSE, è già stato espresso nella manifestazione di interesse e pertanto NON dovrà essere 
autocertificato nuovamente.” 

 
Quesito n.19  
 
1) Come costituendo RTP il modello 3 sull’antimafia deve essere compilato da tutti i 

partecipanti alla gara e costituendi RTP anche se singoli professionisti oppure è un modulo 
che deve essere compilato soltanto dalle società di ingegneria (art.85 DLgs 159/2011) ? Ho 
uno studio associato regolarmente registrato con altro collega pertanto devo compilare il 
modello 3? Devo far compilare i moduli per la gara anche al mio socio oppure devo 
compilarli soltanto io in qualità di legale rappresentante del mio studio tecnico associato?    

Risposte: 
1) Il modello antimafia va compilato da ciascun associato allo studio. Pertanto, se è stato 

invitato lo studio, tutti i soci devono compilare. 
 

Quesito n.20  
 
1) A seguito di invito per il lotto 7 al fine di ottimizzare l’offerta economica si chiede elenco 

dei comuni interessati dal bando. 
2) Si chiede conferma della presenza di unica ditta affidataria. 
3) Si chiede conferma dell’unicità del piano di lavoro per la rimozione di materiale contenente 

amianto. 
Risposte: 
1) Oltre quanto risposto al Quesito n.15 si informa che i Comuni interessati sono 

prevalentemente in Provincia di Modena ed in misura minore in Provincia di Ferrara, 
comunque nell’area del “cratere”, cioè Comuni colpiti dagli eventi sismici del 2012.  

2) I lavori di rimozione e trasporto non sono ancora stati appaltati. E’ in corso la preparazione 
della documentazione di gara. 

3) Mentre i siti di tipo B (modesti quantitativi di ETERNIT già in parte stoccato su pallets)  
possono essere gestiti semplicemente con una notifica e non risulta necessario il Piano di 
lavoro, per i siti A –  che sono veri e propri cantieri – è necessario per ognuno la redazione 
di un piano di lavoro a cura dell’impresa affidataria.  

 


